
                                  Unione Europea                                                                                        
                        REPUBBLICA ITALIANA                                                                 

                                                                                                             
                                                                                                                                       

                     Regione Siciliana
                   Assessorato Infrastrutture e Mobilità
                    Dipartimento Regionale Tecnico
               Servizio Provinciale UREGA di  RG/SR

Protocollo n. 0155278   del 11/10/2021                                                                     Determina n. 04/2021
 
Oggetto :  Determina a contrarre per l'affidamento dell'intervento di riparazione di n. 2 infissi di accesso alla

sede di Ragusa in via Natalelli n. 107 del Servizio Provinciale UREGA di RG/SR – 
Esercizio finanziario 2021 -  Cap. 280512 – spesa massima prevista 300,00 euro compresa IVA  
CIG: Z83334D809 

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Provinciale UREGA di Ragusa e Siracusa

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e

dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 47 del 08/07/1977 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000;
VISTO il D.Lgs. n.165/2001;
VISTO il D.A. LL.PP. 11 maggio 2007 
VISTO  il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile
VISTO l'art. 37 del D.Lgs 33 del 14 marzo 2013;
VISTO il D.P.R.S. 27/06/2019 n. 12  “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/2008 n. 19

“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3,
della L.R. 17/03/2016 n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013 n. 6 e s.m.i.”;

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 17/05/2016 n. 8 ed in particolare l’art. 24 che ha recepito le disposizioni contenute nel D. Lgs.

50/2016 e ss.mm.ii., nonché i relativi provvedimenti di attuazione;
 VISTO il  D.D.G.  n.  864 del  01/07/2021 con il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Tecnico ha

conferito  l’incarico  di  direzione  del  Servizio  Provinciale  UREGA  di  RG/SR  all’Ing.  Alberto
Alessandra con decorrenza 01/07/2021 ed il  D.D.G.  n.  922 del  13/07/2021,  con il  quale  è  stato
approvato il relativo contratto  

VISTA la L.R. 15 Aprile 2021 n. 10  che autorizza il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2021-2023;

PREMESSO che questo Servizio ha necessità di procedere ad un intervento di riparazione di n. 2 infissi (porta
d'ingresso e porta sala gare) presenti nella sede di Ragusa, via Natalelli n. 107, danneggiate in data
01/10/2021  in  quanto  le  serrature  sono  state  otturate  da  una  sostanza  indurita  che  impediva
l'inserimento della chiave;   

PRECISATO che l'intervento si rende necessario per il ripristino della piena funzionalità degli infissi;
VISTO il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs.vo 50/2016 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento  dei  contratti  pubblici  le  Stazioni  Appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l'art.30, comma 1 del D.Lgs.vo 50 del 18/04/2016;
VISTO   l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.vo 50/2016  ss.mm.ii. che prevede per gli affidamenti di importo

inferiore a € 40.000,00 la possibilità di procedere ad un affidamento diretto, mediante richiesta di
preventivo ad una ditta specializzata di comprovata efficienza e competenza nel settore di riferimento;

CONSIDERATO che  la  spesa  rientra  tra  quelle  previste  sul  Capitolo  280512 “Manutenzioni  ordinarie  e
riparazioni” del  Bilancio della Regione Siciliana,  per il  biennio finanziario 2020-2021;  e che con
provvedimento  del  Dirigente  dell'Area  4,  prot.  n.  152426  del  06/10/2021,  questo  Ufficio  è  stato

1



autorizzato alla spesa di euro 300,00 e nel contempo invitato a porre in essere tutti gli atti necessari per
l'affidamento

RILEVATO  che  la  spesa  prevista,  che  si  ritiene  congrua,  è  ricavata  in  base  ai  prezzi  ricavati  tramite
informazioni dirette confermate da indagini di mercato anche sul MEPA.

PRESO ATTO che la spesa prevista per la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore dell'art. 36 comma 2
lettera a), del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii e del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii..

RITENUTO,  tenendo conto del modesto importo, che l'affidamento diretto rispetta i principi di cui al comma 1
dell'art. 30 del Dlgs 50/2016 e del richiamato art. 36 come modificato dal Dlgs 56/2017 e le linee
guida ANAC n. 4, in particolare il punto 4.2.2 oltre che il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.. 

ACQUISITO dal RUP di seguito indicato, anche ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il CIG:  Z83334D809

DETERMINA

1) di avviare la procedura di affidamento diretto di riparazione di n. 2 infissi di accesso alla sede di Ragusa
in via Natalelli n. 107 del Servizio Provinciale UREGA di RG/SR – Esercizio finanziario 2021 -  Cap.
280512 – spesa prevista 300,00 euro compresa IVA CIG: Z83334D809

2) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il geom. Giancarlo Leggio, dipendente di ruolo in
servizio   c/o  UREGA  di  Ragusa,  nonché  consegnatario  di  questo  Servizio  UREGA  di  Ragusa  e
Siracusa,  e,  in  considerazione  dell'importo,  anche  l'incarico  dell'esecuzione  del  contratto  e
dell'apposizione del  visto di  regolare esecuzione della fornitura (mediante nota protocollata dopo il
ricevimento della fattura elettronica tramite il sistema di interscambio);

3) Di precisare:
- che il fine che si intende perseguire è quello di ripristinare la piena accessibilità dei locali della sede
di Ragusa del Servizio Provinciale UREGA di  Ragusa e Siracusa;
- che il contratto avrà ad oggetto un intervento di manutenzione di n. 2 infissi della sede di Ragusa del
Servizio Provinciale UREGA di RG/SR;
-  che la  forma del  contratto ex art.  32,  comma 14,  del  D.Lgs.  50/2016,  è quella prevista per  gli
affidamenti  di  importo  non  superiore  a  €  40.000,00  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere e di una nota d'ordine;
- che il valore economico dell'affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.vo 50/2016
ss.mm.ii. è di  € 300,00 (trecento/00) compresa IVA;
- che l'esecuzione del servizio avverrà in via Natalelli n. 107, 3° piano, Ragusa e sarà concordata con
il  RUP  ed  avverrà  nel  più  breve  tempo  possibile  e  nel  pieno  rispetto  delle  esigenze
dell’Amministrazione;
- che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a)
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
- che la durata dell'affidamento decorre presumibilmente dal 20/09/2021;
- che la spesa rientra nel  Capitolo 280512 “Manutenzioni ordinarie e riparazioni” del Bilancio della
Regione Siciliana, per il biennio finanziario 2020-2021 e che con provvedimento del Dirigente dell'Area
4, prot. n. 152426 del 06/10/2021, questo Ufficio è stato autorizzato alla spesa di € 300,00 compresa
IVA;
-  che si  procederà  al  pagamento  della  prestazione entro giorni  30 dalla  data  di  ricevimento  della
regolare fattura, che dovrà essere emessa elettronicamente attraverso il sistema di interscambio dopo
l'effettuzione del servizio. A tal fine si specifica che il codice IPA del Dipartimento è 7XI4GP;

                            Il Dirigente del Servizio 
                                   (Ing. Alberto Alessandra)        

2


		2021-10-11T12:47:12+0200
	ALBERTO ALESSANDRA




